PAGE
11

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ​​​​​​​​​​​​22.02.2022                                                                                                 №  35

пос.Таманский

О внесении изменений в постановление администрации Новотаманского сельского поселения Темрюкского района от 23 октября 2020 года № 187 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021-2023 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Новотаманского сельского поселения Темрюкского района от 23 октября 2020 года № 187 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021-2023 годы» следующие изменения:
1) приложение «Муниципальная программа «Благоустройство территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции (приложение).
2. Отделу имущественных отношений и вопросов жилищно-коммунального хозяйства Новотаманского сельского поселения Темрюкского района (О.В. Додерко) официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район http://www.temryuk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а так же разместить на сайте Новотаманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новотаманского сельского поселения Темрюкского района А.А. Черникова.

4. Постановление «О внесении изменений в постановление администрации Новотаманского сельского поселения Темрюкского района от 23 октября 2020 года № 187 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021-2023 годы» вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Новотаманского

сельского поселения

Темрюкского района                                                                               Н.Н. Черняев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Новотаманского сельского поселения

Темрюкского района

от 22.02.2022  № 35

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации
Новотаманского сельского поселения

Темрюкского района

от 23.10.2020  № 187

(в редакции постановления

администрации Новотаманского

сельского поселения

Темрюкского района

от 22.02.2022  № 35)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Координатор муниципальной программы
	-
	Заместитель главы Новотаманского сельского поселения Темрюкского района

	Участники муниципальной программы
	-
	Администрация Новотаманского сельского поселения Темрюкского района

	Цели муниципальной

 программы

	-
	организация экономически эффективной системы благоустройства Новотаманского сельского поселения Темрюкского района, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения

	Задачи муниципальной программы

	-
	- разработка мероприятий по приведению улиц в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Новотаманского сельского поселения;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- реализация инициативных проектов жителей поселения;

- организация санитарной очистки территории сельского поселения, организация мероприятий по отлову безнадзорных животных;

- увеличение площади зеленых насаждений, на территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района;

- содержание мест захоронения;

- содержание и обслуживание уличного освещения;

- прочее благоустройство;

- обеспечение экономически эффективной работы техники, поддерживающей санитарный порядок на территории поселения.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	-
	- уменьшение коммунальных платежей за уличное освещение;

- содержание мест захоронения, вывоз веток, уборка мусора;

- спиливание деревьев, обрезка веток;

- кошение растительности парков, скверов;

- приобретение саженцев деревьев;

- поддержка санитарного порядка на территории поселения;

- приобретение техники для текущего содержания территории;

- работа по вертикальной планировке земельных участков.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	-
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования

муниципальной программы

	-
	Объем финансирования программы составляет

за счет средств местного бюджета 16899,7 тысяч рублей. В том числе 2021 год – 6236,4 тысячи рублей, 2022 год – 4209,3 тысячи рублей, 2023 год – 6354,0 тысяч рублей.

Характеристика сферы деятельность, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Проблема благоустройства на территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района является одной из насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. Муниципальная программа «Благоустройство территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района на 2021-2023 годы» (далее – программа) предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство уличной территорий, увеличение количества зеленых насаждений, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района.

Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Новотаманского сельского поселения, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения, обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Новотаманского сельского поселения Темрюкского района за счет средств бюджета Новотаманского сельского поселения Темрюкского района.

Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Новотаманского сельского поселения в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

-  реализация инициативных проектов жителей поселения;

- присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;

- обустройство газонов, цветочных клумб, посадка деревьев и кустарников;

- организации освещения улиц.

В настоящее время существует ряд проблем:

- площадь Новотаманского сельского поселения составляет 13 470 га. Сельское поселение включает в себя 4 населенных пунктов, которые расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по содержанию и благоустройству территории, а также освещению улиц, дорог, проездов, пешеходных дорожек территории;

- санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по санитарной очистке территории сельского поселения, отлову безнадзорных животных.

Разработка программы обусловлена возрастанием роли зеленых насаждений в укреплении здоровья граждан, в повышении средозащитной, санитарно-гигиенической функций и эстетической ценности зеленых насаждений, рационального использования финансовых средств, направляемых на озеленение.

Настоящая программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности, защитных экологических функций, восстановления и ландшафтно-архитектурного благоустройства территории сельского поселения, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности условий проживания населения.

Проблема благоустройства территории является одной из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. Данная программа ориентирована на устойчивое развитие Новотаманского сельского поселения Темрюкского района, под которым предполагается повышение уровня жизни и условий проживания и отдыха населения, долговременная экологическая безопасность поселения, улучшение санитарного благополучия территории, улучшение внешнего вида поселения в целом, повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства, решение проблем организации досуга населения. К участию в работе по благоустройству нужно привлекать предприятия, организации, учреждения, учащихся, население, которые должны благоустраивать свои прилегающие территории.

Программа в полной мере соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации.

Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации программы

Целью подпрограммы является организация экономически эффективной системы благоустройства Новотаманского сельского поселения Темрюкского района, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения.

Задачами подпрограммы являются:

- разработка мероприятий по приведению улиц в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Новотаманского сельского поселения;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

-  реализация инициативных проектов жителей поселения;

- организация санитарной очистки территории сельского поселения, организация мероприятий по отлову безнадзорных животных;

- увеличение площади зеленых насаждений, на территории сельского поселения, спиливание деревьев;

- содержание мест захоронения;

- прочее благоустройство;

- содержание и обслуживание уличного освещения;

- обеспечение экономически эффективной работы техники, поддерживающей санитарный порядок на территории поселения.

Срок реализации программы 2021-2023 годы.

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей по годам

	2021
	2022
	2023

	1.
	Электропотребление систем наружного освещения
	кВт/ч.
	115200
	115200
	115200

	2.
	Кошение территории мест захоронения, вывоз веток, уборка мусора
	кв. м
	47 901
	47901
	47901

	3.
	Спиливание деревьев, обрезка  веток
	шт.
	0
	6
	6

	4.
	Кошение растительности парков, скверов
	кв. м
	100 000
	100 000
	100 000

	5.
	Приобретение саженцев деревьев
	шт.
	0,0
	60,0
	60.0

	6.
	Поддержка санитарного порядка на территории поселения
	куб. м
	200
	200,0
	200,0

	7.
	Приобретение техники для текущего содержания территории
	единиц
	0,0
	6,0
	6 ,0

	8.
	Работа по вертикальной планировке земельных участков
	кв. м.
	0,0
	90,0
	90,0

Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями при реализации подпрограммы являются:

- благоустройство территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района;

- освещение территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района;

- озеленение территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района;

- благоустройство территорий парков и скверов;

- организация и содержание мест захоронения на территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района;

- приобретение техники для текущего содержания территории;

- благоустройство отдельных территорий Новотаманского сельского поселения Темрюкского района;

- приобретение детской площадки для установки на территории поселения;

- восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений, установка мемориальных знаков на воинских захоронениях, нанесению имён погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений;

- реализация инициативных проектов жителей Новотаманского поселения.

Перечень основных мероприятий программ

	№

п/п
	Наимено-вание мероп-риятия
	Источ-ник финан-сирова-ния
	Объем финанси-рования, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам
	Непосредст-венный результат реализации мероприятия
	Заказчик, главный распоряди-тель (распоря-дитель) бюджет-ных средств, исполни-тель

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель

	Организация экономически эффективной системы благоустройства Новотаманского сельского поселения Темрюкского района, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения

	1.1.
	Задача

	- оптимизация электропотребления систем уличного освещения;

	1.1.1
	Благоуст-ройство террито-рии Новота-манского сельского поселения
	всего
	10356,8
	3695,8
	3007,0
	3654,0
	содержание уличного освещения, обслуживание уличного освещения
	Админист-рация Новота-манского сельского поселения

	местный бюджет
	10356,8
	3695,8
	3007,0
	3654,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Задача

	- озеленение территории

	1.1.2
	Благоуст-ройство террито-рии Новота-манского сельского поселения
	всего
	2275,0
	775,0
	400,0
	800,0
	увеличение площади зеленых насаждений, поддержание в парках, скверах порядка
	Админист-рация Новота-манского сельского поселения

	местный бюджет
	2275,0
	775,0
	400,0
	800,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Задача

	- содержание мест захоронения

	1.1.3
	Благоуст-ройство террито-рии Новота-манского сельского поселения
	всего
	68,5
	18,5
	0,0
	50,0
	обеспечение чистоты и порядка в местах захоронения, их содержание
	Админист-рация Новотама-нского сельского поселения

	местный бюджет
	68,5
	18,5
	0,0
	50,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Задача

	- текущее содержание территории общего пользования

	1.1.4
	Благоуст-ройство террито-рии Новота-манского сельского поселения
	всего
	4497,1
	1747,1
	752,3
	1850,0
	мероприятия по приведе-нию улиц в состояние, соответст-вующее современным требованиям и стандартам; формирова-ние условий и создание мест отдыха населения; организация санитарной очистки, организация мероприятий по отлову безнадзорных животных,  оформление территории к праздничным мероприя-тиям, прочие работы
	Админист-рация Новота-манского сельского поселения

	местный бюджет
	4497,1
	1747,1
	752,3
	1850,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Задача

	- реализация инициативных проектов жителей Новотаманского поселения

	1.1.5
	Благоуст-ройство сквера в пос. Прогресс по ул. Парковая, 2,озелене-ние»
	всего
	20,0
	0,0
	30,0
	0,0
	Приобретение и высадка 100 саженцев

	Админист-рация Новота-манского сельского поселения, жители  пос. Прогресс

	местный бюджет
	20,0
	0,0
	30,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.5
	Обуст-ройство спортив-ной пло-щадки в пос. Та-манский пересече-ние ул. Спортив-ной/

ул.Крас-нодарс-кой
	всего
	30,0
	0,0
	20,0
	0,0
	Восстановле-ние и окрашивание ограждения спортивной площадки
	Админист-рация Новота-манского сельского поселения, жители  пос. Таманский

	местный бюджет
	30,0
	0,0
	20,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	16899,7
	6236,4
	4209,3
	6454,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	16899,7
	6236,4
	4209,3
	6454,0

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, за счет средств местного бюджета составляет 16899,7тысяч рублей, в том числе 2021 год – 6236,4 тысяч рублей, 2022 год – 4209,3 тысячи рублей, 2023 год –                      6454,0 тысяч рублей. Объем финансовых средств заложенных на реализацию мероприятий программы при необходимости подлежит уточнению в соответствии с установленным порядком.

Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы:
- создание благоприятных условий проживания жителей Новотаманского сельского поселения Темрюкского района;

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения;

- доведение уровня освещенности улиц, дорог, пешеходных дорожек сельского поселения до 100%;

- улучшение внешнего облика Новотаманского сельского поселения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с типовой методикой с приложением № 5 постановления администрации Новотаманского сельского поселения Темрюкского района от 9 августа 2017 года № 168 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Новотаманского сельского поселения Темрюкского района».
Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Механизм реализации Программы заключается в выполнении мероприятий, направленных на достижение целей и задач программы.

Заказчиком программы является администрация Новотаманского сельского поселения Темрюкского района. Общее руководство, координациюв течение всего периода ее реализации осуществляет администрация Новотаманского сельского поселения Темрюкского района.
 Программы контроль за ходом реализации  и
В случае несоответствия результатов выполнения  индикаторам оценки результативности главой Новотаманского сельского поселения Темрюкского района может быть принято одно из следующих решений:
Программы
– о корректировке ;
 Программы других параметрови индикаторов целевых
– о корректировке целей , перечня программных мероприятий;
Программы сроков реализации и
– об изменении форм ;
Программы  методов управления реализациии
– об объемах финансирования .
Программы
Заместитель главы

Новотаманского сельского

поселения Темрюкского района                                                         А.А. Черников